
Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del personale
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n.
252 concernente la “Delega al Governo per la disciplina in materia del rapporto d’impiego del
personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco”;

VISTO il decreto legislativo 6 ottobre 2018, n. 127 che ha recato, tra l’altro, disposizioni
integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  13  ottobre  2005,  n.  217,  introducendo  norme e
modalità per l’inquadramento del personale in servizio, alla data del 01/01/2018, nei ruoli del
C.N.VV.F. , nella diversa articolazione di ruoli e qualifica;

VISTO in particolare l’art 243 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e successive
modificazioni ed integrazioni, in base al quale gli scrutini di promozione del personale del Corpo
Nazionale VV.F. sono effettuati dal Consiglio di Amministrazione di cui all’art. 146 del Decreto
del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, sulla base dei
criteri  di  massima approvati  dal  consiglio  medesimo.  I  criteri  si  applicano  per  un  triennio  a
decorrere dal 1° gennaio dell’anno successivo alla data del consiglio in cui sono stati approvati; 

VISTO l’elenco del personale appartenente ai ruoli tecnico-professionali direttivi e non
direttivi,  così  come  fornito  dall’ufficio  matricola  con  nota  n.  38048  del  15.07.2021,  che  ha
maturato il diritto alla promozione a ruolo aperto al 31.12.2020;

VISTO l’art. 72 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm. ed ii, il quale
dispone che la promozione alla qualifica di operatore esperto è conferita a ruolo aperto, secondo
l’ordine di ruolo, a coloro che, alla data dello scrutinio, abbiano maturato otto anni di effettivo
servizio nella qualifica di operatore e che, nel triennio precedente lo scrutinio medesimo, non
abbiano riportato una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria; 

VISTO l’art. 74 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm. ed ii, il quale
dispone che la promozione alla qualifica di assistente è conferita a ruolo aperto, secondo l’ordine
di ruolo, a coloro che, alla data dello scrutinio, abbiano maturato quattordici  anni di effettivo
servizio nella qualifica di operatore esperto e che, nel triennio precedente lo scrutinio medesimo,
non abbiano riportato una sanzione disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria; 

VISTO l’art. 84 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm. ed ii, il quale
dispone che la promozione alla qualifica di ispettore logistico-gestionale esperto è conferita a
ruolo  aperto,  secondo l’ordine  di  ruolo,  agli  ispettori  logistico-gestionali  che,  alla  data  dello
scrutinio, abbiano maturato sette anni di effettivo servizio nella qualifica, compreso il periodo di
frequenza del corso di formazione e del tirocinio di cui all’art.80 e del corso di formazione di cui
all’art.  82,  e  che,  nel  triennio  precedente  lo  scrutinio  medesimo,  non  abbiano  riportato  una

 
- 1 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

sanzione disciplinare pari  o più grave della sanzione pecuniaria e una valutazione inferiore a
sufficiente, secondo le modalità stabilite dall’art. 134;  

VISTO l’art. 96 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm.ed ii, il quale
dispone che la promozione alla qualifica di ispettore informatico esperto è conferita a ruolo
aperto, secondo l’ordine di ruolo, agli ispettori informatici che, alla data dello scrutinio, abbiano
maturato sette  anni  di  effettivo  servizio nella  qualifica,  compreso il  periodo di frequenza del
corso di formazione e del tirocinio di cui all’art. 92 e del corso di formazione di cui all’art. 94, e
che,  nel  triennio  precedente  lo  scrutinio  medesimo,  non  abbiano  riportato  una  sanzione
disciplinare pari o più grave della sanzione pecuniaria e una valutazione inferiore a sufficiente,
secondo le modalità stabilite dall’art. 134;  

VISTO l’art. 158 del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 e ss.mm.ed ii., il quale
dispone che la promozione alla  qualifica di  direttore logistico-gestionale è conferita a ruolo
aperto, secondo l’ordine di ruolo, ai vice direttori logistico-gestionali che abbiano maturato due
anni di effettivo servizio nella qualifica e che non siano incorsi in alcuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 203, comma 3;  

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 02 aprile 2020
con il quale è stato approvato il rinnovo dei criteri per le promozioni a ruolo aperto per il triennio
2018-2020;

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione che, nella seduta del 6 agosto 2021
ha, tra l’altro, deliberato le promozioni a ruolo aperto, secondo l’ordine di ruolo, per il personale
direttivo  e  non direttivo  appartenente  ai  ruoli  tecnico-professionali  che  presentano  i  suddetti
prescritti requisiti alla data del 31/12/2020;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

DECRETA 
                                                                          
 

Art. 1

Ai  sensi  dell’art.  72,  del  predetto  decreto  legislativo  n.  217/2005  e  ss.mm.ed  ii,  il
personale sottoelencato, appartenente al ruolo degli Operatori e degli Assistenti, è promosso a
ruolo aperto dalla qualifica di Operatore alla qualifica superiore di  Operatore Esperto, con la
decorrenza a fianco di ciascuno indicata:

 
- 2 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

P
ro

g
r

COGNOME NOME
DATA

NASCITA
DECORRENZA

NUOVA QUALIFICA

1 GIANNINI Rita 14/06/1972 01/03/2020

2 MENDOGNI Raffaella 10/09/1982 02/03/2020

3 MANFREDINI Luisa 30/11/1965 02/03/2020

4 PIANELLI Maria Teresa 24/08/1961 11/06/2020

5 MANGINO Giuseppe 17/09/1981 11/06/2020

6 RINALDI Rosaria 28/02/1967 23/07/2020

7 CRAWFORD Elizabeth Antonietta 24/06/1970 12/09/2020

8 MARISCOTTI Francesca 10/06/1982 19/11/2020

9 SARNATARO Paola 08/01/1973 28/12/2020

Art.2

Ai  sensi  dell’art.  74,  del  predetto  decreto  legislativo  n.  217/2005  e  ss.mm.ed  ii,  il
personale sottoelencato, appartenente al ruolo degli Operatori e degli Assistenti, è promosso a
ruolo aperto dalla qualifica di Operatore Esperto alla qualifica superiore di Assistente, con la
decorrenza a fianco di ciascuno indicata:

P
ro

g
r

COGNOME NOME
DATA

NASCITA
DECORRENZA

NUOVA QUALIFICA

1 TESTA Michele 28/08/1966 21/01/2020

2 COLACICCO Francesco 21/08/1953 21/01/2020

3 MONTIS Giuseppe 08/12/1955 21/01/2020

4 LUDOVISI Fausto 06/07/1964 21/01/2020

5 PALATTELLA Francesco 07/01/1962 21/01/2020

6 SACCOCCIA Gianfranco 31/12/1955 21/01/2020

7 NARCISO Sandro 01/05/1969 21/01/2020

8 MASCIARI Salvatore 10/06/1960 21/01/2020

9 GIZZI Giuseppe 25/06/1973 22/01/2020

10 RUGGIERO Saverio 31/08/1970 24/01/2020

11 DI GIORGIO Elena 21/01/1973 31/01/2020

12 BELLUCCI Antonella 22/03/1977 31/01/2020

13 FERRAZZONI Mara 31/08/1961 31/01/2020

14 SCALA Marcella 18/11/1960 31/01/2020

15 ZEPPA Katia 11/02/1970 31/01/2020

 
- 3 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

16 CUCCA Grazia 16/05/1958 31/01/2020

17 CUCCHIARO Piero 20/04/1973 31/01/2020

18 BERGAMO Alexsandro 01/11/1978 31/01/2020

19 CANALI Milva 13/04/1961 31/01/2020

20 D'APOLITO Carolina 11/02/1969 31/01/2020

21 ADAMI Cinzia 11/02/1962 31/01/2020

22 VELLUSO Lucia 01/01/1973 31/01/2020

23 CARANTINI Chiara 22/08/1960 31/01/2020

24 GALANTE Ivana Alessandra 09/09/1976 31/01/2020

25 LAURETTA Mariagrazia 16/02/1965 31/01/2020

26 ZUCCALA' Rocco 06/11/1964 31/01/2020

27 FROSINI Simona 07/06/1965 31/01/2020

28 RUGGERI Mirella 10/10/1954 31/01/2020

29 DALLA VECCHIA Ivana 04/09/1960 31/01/2020

30 LUPPI Edda 03/03/1954 31/01/2020

31 STRISCIA Valeria 29/03/1975 31/01/2020

32 PAPANDREA Doriana 17/03/1970 31/01/2020

33 DI DONATO Giuseppe 04/11/1957 31/01/2020

34 ACQUAFRESCA Antonella 24/01/1954 31/01/2020

35 PACCASASSI Angela 09/01/1965 31/01/2020

36 MIZZI Sonia 06/05/1970 31/01/2020

37 RUBOLINO Arbera 16/07/1977 31/01/2020

38 CARRARA Sabrina 21/10/1964 31/01/2020

39 PUGLIARES Raffaella 06/09/1966 31/01/2020

40 GIROLOMINI Andrea 05/04/1972 31/01/2020

41 SIGOLO Andrea 12/10/1975 31/01/2020

42 GARDINI Paola 15/04/1962 31/01/2020

43 DE GAETANO Francesco 26/12/1966 31/01/2020

44 TESSITORE Sabina 04/09/1970 31/01/2020

45 NADALETTO Vittorio 24/12/1966 31/01/2020

46 FERRINI Franca 15/11/1961 31/01/2020

47 RIZZA Marinella 04/06/1961 31/01/2020

48 FREZZA Annamaria 28/08/1958 31/01/2020

49 VISCONTE Alessandro Giovanni 31/03/1976 31/01/2020

50 SOLDINI Maria 27/03/1957 31/01/2020

51 PITTIN Egizia 18/06/1957 31/01/2020

52 CARBONE Marcello 30/09/1961 31/01/2020

53 AMADDEO Giovanni 27/02/1966 31/01/2020

54 CARCASI Roberta 13/07/1968 31/01/2020

55 DEGGIOVANNI Roberto 12/01/1963 31/01/2020

56 TURCHET Gino 29/05/1959 31/01/2020

 
- 4 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

57 INDORATO Mariolina 05/11/1964 31/01/2020

58 FATUZZO Mario 03/03/1955 31/01/2020

59 INTELISANO Maria 13/09/1965 31/01/2020

60 PIZZIRANI Barbara 05/01/1977 31/01/2020

61 BUSCICCHIO Maurizio 17/07/1966 31/01/2020

62 PINZARRONE Concetta Valeria 13/02/1961 31/01/2020

63 RIBA Ivo 21/07/1979 31/01/2020

64 VECCHI Donatella 13/05/1958 31/01/2020

65 REINA Gino 01/07/1967 31/01/2020

66 VICIDOMINI Francesco 07/09/1962 31/01/2020

67 PICONESE Loredana 22/12/1969 31/01/2020

68 GERBINO Giuseppa Angela 16/10/1968 31/01/2020

69 NICOLO' Felicetta 22/07/1963 31/01/2020

70 CARLINI Anna Maria 07/05/1963 31/01/2020

71 FLORIS Massimiliano 21/02/1970 31/01/2020

72 LABATE Caterina 18/09/1959 01/03/2020

73 IZZI Giuseppe 23/01/1965 18/03/2020

74 BRUGNERA Francesco 27/04/1970 26/03/2020

75 FESTA Vincenzo 19/02/1968 09/04/2020

76 MAURI Morena 21/05/1969 21/04/2020

77 FRANCHINA Patrizia 10/11/1970 21/04/2020

78 BIAGINI Maria Luisa 15/06/1961 21/04/2020

79 MONTINARO Massimiliano 22/08/1966 21/05/2020

80 DORONZO Maurizio 19/06/1967 27/06/2020

81 IOZZO Giuseppe 12/04/1964 30/07/2020

82 CICALA Fabio 25/01/1973 10/10/2020

83 CARDIA Raimondo 29/12/1976 13/10/2020

84 DEL ZOPPO Fabio Daniele 15/01/1974 01/11/2020

85 MONTEMURRO Rocco 25/06/1966 14/11/2020

86 FORNO Catia 25/07/1976 26/11/2020

87 MESSINA Carmelo 19/08/1965 17/12/2020

Art. 3

Ai  sensi  dell’art.  96,  del  predetto  decreto  legislativo  n.  217/2005  e  ss.mm.ed  ii,  il
personale sottoelencato, appartenente al ruolo degli Ispettori Logistico-Gestionali, è promosso a
ruolo aperto dalla qualifica di Ispettore Logistico-Gestionale alla qualifica superiore di Ispettore
Logistico-Gestionale Esperto, con la decorrenza a fianco di ciascuno indicata:

 
- 5 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

P
ro

g
r.

COGNOME NOME
DATA

NASCITA
DECORRENZA

NUOVA QUALIFICA

1 MELI Rosa 16/03/1975 25/02/2020

2 INDRIERI Angela Caterina 12/03/1968 25/02/2020

3 PELLEGRINO Giulia 06/12/1976 02/12/2020

4 LOSASSO Stefania 24/12/1985 02/12/2020

5 DEL PRETE Luigia 24/01/1977 02/12/2020

6 VITIELLO Maria Rosaria 16/01/1972 02/12/2020

7 CICATELLI Luigi 11/09/1960 02/12/2020

8 CUGLIARI Raffaele 30/06/1976 02/12/2020

9 DE CANDIDO Martina 01/10/1988 09/12/2020

10 DE CANDIDO Evita 28/04/1981 09/12/2020

11 PERRINI Sergio Aurelio 21/07/1974 13/12/2020

Art. 4

Ai sensi  dell’art.  96,  del  predetto  decreto  legislativo  n.  217/2005 e ss.mm.ed ii,  il  personale
sottoelencato, appartenente al ruolo degli Ispettori  Informatici, è promosso a ruolo aperto dalla
qualifica di Ispettore Informatico alla qualifica superiore di Ispettore Informatico Esperto, con la
decorrenza a fianco di ciascuno indicata:

P
ro

g
r

COGNOME NOME
DATA

NASCITA

DECORRENZA
NUOVA

QUALIFICA

1 FOSSATI Doriana 13/07/1992 25/11/2020

2 PICARIELLO Ilaria 22/07/1993 09/12/2020

Art.5

Ai  sensi  dell’art.  158  del  predetto  decreto  legislativo  n.  217/2005  e  ss.mm.ed  ii,  il  VDLG
GRECO Nicoletta nata il 22/11/1983, appartenente al ruolo dei Direttivi Logistico-Gestionali, è
promossa  a  ruolo  aperto  dalla  qualifica  di  vice  direttore  logistico-gestionale  alla  qualifica
superiore di direttore logistico-gestionale, con decorrenza 18/12/2019.

 
- 6 -



Ministero 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE – Ufficio III 

Il  presente  provvedimento  sarà  inoltrato  per  il  visto  all’Ufficio  Centrale  per  il
Bilancio  presso  il  Ministero  dell’Interno  nonchè alla  Direzione  Centrale  per  le  Risorse
Finanziarie ed all’Ufficio Matricola per il seguito di competenza.

IL DIRETTORE CENTRALE 
    Marsilio

   (Documento sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D. Lgs. 85/2005, art. 21 ss.)

AI  SENSI  DELL’ART.  3  DELLA  LEGGE  7  AGOSTO  1990  N.  241  E  SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI,  SI  INDICANO  DI  SEGUITO  I  POSSIBILI  MEZZI  DI  TUTELA
UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:
RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
ENTRO  60  GIORNI  DALLA  NOTIFICAZIONE  DEL  PRESENTE  ATTO  OPPURE
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120
GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO.

ILGE Picariello 

 
- 7 -


	DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

		2021-08-25T17:14:42+0000
	FABIO MARSILIO


		2021-08-26T12:49:50+0200
	protocollo




